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Úvod

Diplomovou práci jsem začal psát v roce 2013. V té době jsem vykonával sociálně-právní

poradenství a lektorství finanční gramotnosti v několika občanských sdruženích zabývajících

se problematikou inkluze rizikových skupin obyvatel.

Setkával jsem se tak s mnoha lidmi, které spojoval stejný jmenovatel, jímž byla a je

traumatizující zkušenost s exekučním řízením. Většina těchto lidí byla povinnými

v exekučním řízení, ale nezanedbatelnou část tvořili lidé, jichž se exekuční řízení dotklo

neméně bolestně, a to i přes skutečnost, že sami plnili své povinnosti beze zbytku a nikterak

neporušovali právní řád České republiky.

A tak jsem byl konfrontován s praktickými dopady průběhu exekučního řízení – činností

soudních exekutorů.

Uvědomil jsem si, že exekučním řízením veřejná moc zasahuje zcela zásadním způsobem

do práv osob, způsobem, který je v soukromém právu unikátní. Veřejná moc ke splnění

smluvní povinnosti, která nebyla splněna, dobrovolně umožňuje použít násilí.

Jde o konečné naplnění starořímské zásady pacta sunt servanda.

Nejde o ledajakou morální zásadu, ale o princip, který je základním kamenem dnešní tržní

společnosti. Hlavním mechanizmem tržní společnosti je vytváření zisků. Tedy materiálního

přebytku, jenž je produktem hospodářských aktivit jejích aktérů. Veškeré snažení jedinců

uvnitř systému je motivováno a řízeno touhou po zisku. Suma individuálních zisků je pak

ziskem společnosti celé….

Veškerá hospodářská činnost takto činících jedinců je vykonávána na základě nesčetných

dobrovolně uzavíraných dohod. Ale jen řádným a včasným splněním dohody je zajištěn

kýžený výsledek, a to prospěch – pro obě strany. Pokud dojde k situaci, že jedna strana

přestane plnit nebo od počátku neplní dohodu, prospěch je nižší a materiální zisk také. Pokud

by se tak začalo chovat více aktérů tržního systému, zcela jistě by nastal kolaps a taková

společnost by se musela upnout na jiné hodnoty

Exekuční řízení je pak částí právního rámce, zajišťujícího stabilitu společenského systému.

Mělo by být krajním řešením smluvních vztahů. Jako každé krajní řešení balancuje na hraně

spravedlnosti. Násilí působené výkonem veřejné moci, zajišťující plnění dobrovolně

uzavřených smluv, dopadá i na osoby, které s uzavřenou smlouvou nemají nic společného.

Tyto osoby nemohly ovlivnit její vznik ani průběh plnění apod., přesto jsou exekučním

řízením zasažena jejich práva, jsou jim ukládány povinnosti, v krajních případech jsou práv

zbavovány.
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 Zákonodárce si je této skutečnosti vědom, a proto od počátku exekučního práva toto

obsahuje instituty chránící práva třetích osob v exekučním řízení. Postupně vzniká soubor

norem, které upravují postavení třetích osob v exekučním řízení.

Myslím, že jde o velice důležitou část právní úpravy věnované exekučnímu řízení, poněvadž

v případech, kdy je stát nucen v zájmu spravedlnosti použít násilí, je tak třeba činit precizně

a zároveň tak, aby nebyl vzbuzen ve společnosti pocit křivdy.

V práci se věnuji vývoji těchto norem, ale hlavně popisu současného právního stavu

postavení třetích osob v exekučním řízení.
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1. Historie majetkových exekucí a práv třetích osob

1. 1. Exekuční právo v Římské říši

Veškerý rozvoj lidských civilizací tak, jak ho známe dnes z popisu dějepisců, stavěl

na technologickém pokroku, hromadění majetku a rozvoji tržního principu. Zlepšování

technologií přináší zvýšenou efektivitu výroby a bohatství, jež je nutným prostředkem

k získání podílu na moci. Zvyšující se objem hospodářské činnosti vyžaduje stanovení

jasných právních norem, které zajistí jistotu subjektům tržní hry.

Již starověké říše obchodovaly mezi sebou na velké vzdálenosti a tento obchod znamenal

nemalý společenský rozkvět. Není tudíž divu, že vlastnictví, ale i právní nároky plynoucí

z jeho dispozic, se těšily již tenkrát právní ochraně.

Započnu stručným přehledem, jak tomu bylo v Římské říši, poněvadž tu dnes nazýváme

kolébkou evropského právního systému.

1. 1. 1. Zákon dvanácti desek

Již v době královské, tedy v době před rokem 500 př. n. l., existovaly právní normy chránící

věřitele před neplněním ze strany dlužníka. V zákoně dvanácti desek 1 pocházejícím

z poloviny pátého století př. n. l.2 stálo, že věřitel, jemuž dlužník neplní, je oprávněn jej

prodat do otroctví, popřípadě zabít. Dlužník se stal na základě porušení primární obligační

povinnosti majetkem věřitele. Zákon dvanácti desek přenechal držení všech práv majetkových

i osobnostních, s rodinou spjatých, otci rodiny. Měl výlučnou moc nad ostatními členy rodiny

a pater familiae byl jediným vlastníkem rodinného majetku. Tento právní stav znamenal

snížení počtu subjektů oprávněných práva nabývat. Subjektem práv byl pouze pater familiae.

Zákon dvanácti desek přinesl jednoduchá pravidla chránící strany kontraktů před neplněním

závazných povinností. Tato právní úprava vycházela ze zásady pacta sunt servanda –

smlouvy jsou dodržovány. Pokud některá ze stran neplnila povinnosti, ke kterým se zavázala,

měl věřitel právo exekuovat dlužníka samého. Ten se tím stal majetkem věřitele. Věřitel měl

1 Nedochovaný soupis některých královských zákonů, pořízen na žádost plebejů komisí decenvirů – úředníků,
volených jen pro tento úkol.
2 VÁŽNÝ, Jan. Římský proces civilní. Praha: Melantrich, 1935, s. 13: „2. Vznikl-li tedy mezi občany spor, musil
býti nejprve formálně ustaven před nositelem státní moci iurisdikční. Jím byl v době královské zajisté král,
po pádu království konsulové a od roku 367 př. Kr. praetor (urbanus),nižší soudní kompetenci měli i obecní
magistrálové.“
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tedy dispoziční volnost naložit s dlužníkem stejně jako s každou jinou částí svého majetku.

Taková exekuce byla spíše pomstou ve formě trestu.

Ani toto přísné pravidlo z doby královské nelze brát doslovně. Také zde byly, jak vysvětluje

Vážný,3 procesní pravidla, která musel věřitel respektovat, než se mohl zmocnit dlužníka

svémocí.

1. 1. 2. Soudní proces před praetory

Aebutyovy zákony z poloviny druhého století př. n. l. tuto praxi značně zmírnily. V procesu

došlo k rozdělení do dvou stádií a jurisdikční pravomoc převzal magistrát – praetor. Věřiteli

už bylo zakázáno nakládat s dlužníkem jako s věcí, nemohl jej ani usmrtit, ani věznit. Mohl

jej však donutit, aby si svůj dluh odpracoval. Současně vznikla možnost tzv. majetkové

sukcese. Jde o již poměrně moderní přístup ke konsolidaci dluhu. Věřitel se uspokojil

z dlužníkova majetku. Ne však jeho prodejem, ale převodem na svou osobu. Existovala

i možnost, že za dlužníka zaplatila dluh třetí osoba a na ni pak byl sukcesován dlužníkův

majetek.

Teprve pozdější vývoj přinesl možnost dlužníkův majetek prodávat po částech a tak zajistit

větší spravedlnost. Exekuce se stala již jen nástrojem ekonomické odplaty, nikoliv i formou

společenské dehonestace či jiného trestu. V této době byl jediným vlastníkem majetku

v rodině pater familiae, a tak zde nemohlo být řečí o neoprávněném zásahu do práv jiných

rodinných příslušníků jako byla manželka či potomci apod. Jediným případem, kdy mohla být

dotčena práva třetí osoby, je situace, kdy se na statku, usedlosti či v domě dlužníka nacházely

předměty jiného patera familiae. Ten již v nejranějších dobách legisakčního procesu mohl

vznést reivindikační žalobu.

V období klasickém se římský proces civilního práva zpružní a řízení se rozpadá do dvou

stádií, a to na část první před praetorem – in jure – a na část druhou před soudcem – apud

iudicem. Věřitel podává reivindikační žalobu, a to buď na částku či věc. Pokud dlužník

souhlasí, praetor ji věřiteli přiřkne a tím je skončeno. Pokud dlužník podá odpor, je založen

spor, a ten řeší soudce v druhé části řízení. I ve formulovém procesu je možné, že jsou

dotčena vlastnická práva třetí osoby. Nezbývá jí nic jiného, než se bránit reivindikační


[…]


1. § 325a zákona č. 99/1963 Sb. používá i neurčitý pojem „místnosti“.

2. § 326 zákona č. 99/1963 Sb. a § 66 zákona č. 120/2001 Sb. umožňují využití zákonné

domněnky, že majetek ve zmíněných místnostech je majetek povinného.

3. Majetek třetích osob nacházejících se v oněch místnostech je tak chráněn systémem

nástrojů ochrany a obrany, které jsou však podřízeny povinnosti tvrzení a povinnosti důkazní,

a tedy nutnosti unést důkazní břemeno třetí osobou144.

Další diskuse o změně exekučního práva z pohledu povinného, ale i třetích osob, by mohla

proběhnout v otázce stanovení ceny a prodeje. Je zajisté správné, že povinný splní závazek

vůči oprávněnému. Zdá se mi však diskutabilní, do jaké míry je nutné, aby na tomto plnění

tratil. Je jisté, že ztrátou povinného jsou postiženy i třetí osoby, které se podílejí na jeho

životní úrovni.

Vzhledem k procesní efektivitě provádí odhad ceny vykonavatel exekutora při soupisu145.

Vykonavatel je při odhadování vázán svou stavovskou ctí a zkušeností. Je ze zákona povinen

sepsat tolik věcí, aby jejich prodejem bylo možné uspokojit pohledávku oprávněného146 .

Za sporné považuji i možnost prodeje věcí v souborech 147 . Dle dražebního portálu 148

142 § 325b zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu.
143 § 36 odst. 3, § 40, § 42 zákona č. 120/2001 Sb., exekučního řádu.
144 § 79 a následující zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu.
145 § 328 odst. 2 zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu.
146 § 326 odst. 1 zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu.
147 § 328b zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu.
148 [online]. [cit. 29. 8. 2016]. Dostupné z: https://www.exdrazby.cz/.
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Exekutorské komory ČR lze vytvářet soubory věcí z jedné domácnosti – patrně totiž tvoří

hospodářský celek. Nejnižší podání tvoří 1/3 rozhodné ceny149 – tedy odhadu provedeného

vykonavatelem.

Lze namítnout, že zákon umožňuje i možnost, kdy část majetku nebo i majetek celý zpeněží

povinný a z výtěžku uhradí pohledávku s příslušenstvím vůči oprávněnému a náklady

exekuce150. Nemyslím, že by šlo o běžný a snadný postup. Povinní se o takové možnosti

většinou ani nedovědí. Musí s ní souhlasit exekutor a i oprávněný. Zpeněžení je možné

za cenu obvyklou, nestačí ale pouze odhad, nýbrž je nutné zjištění znaleckým posudkem.

I proto je jisté, že lze tuto možnost využít jen v omezených případech; právě z tohoto důvodu

by však exekutorovi měla být uložena povinnost o této možnosti informovat vždy.

Myslím, že společenská diskuse o dalším vývoji exekučního práva zdaleka neskončila. Ale

již dnes je patrné, že institut soudních exekutorů pevně zakotvil v právním řádu ČR.

Ke zmírnění negativních dopadů exekucí a jejich počtu pozitivně přispěly i změny v ostatních

oblastech právního řádu, jako například novela zákona o spotřebitelských úvěrech nebo

rozšíření dohledu ČNB nad veškerými subjekty podnikajícími v oblasti zápůjček. Je však

jisté, že vysoký počet domácností potýkajících se s exekucemi je společensky nežádoucí jev,

který zvyšuje společenskou nerovnost, je jedním ze stavebních kamenů sociálního vyloučení

apod. Proto je nutné pohlížet na exekuční právo v kontextu celkového společenského blaha.

Jeho změny by měly být výsledkem spolupráce odborníků z více oborů, nejen právní vědy.

149 § 329 odst. 2 zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu.
150 § 44a odst. 4 zákona č. 120/2001 Sb., exekučního řádu.
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Seznam zkratek

ČR – Česká republika

NSS – Nejvyšší správní soud

OSN – Organizace spojených národů

SJM – Společné jmění manželů

Sp. zn. – spisová značka

Listina – Listina základních práv a svobod
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Abstrakt

Diplomová práce obsahuje historický přehled vzniku a vývoje institutu ochrany práv třetích

osob v exekučním řízení. V této části je kladen důraz na dobu Římské říše a pak je sledován

vývoj od 19. století do dnešní doby.

Stěžejní část práce se zaměřuje na popis současného stavu exekučního řízení ve smyslu

zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti, jeho postavení

v právním řádu ČR, základní zásady tohoto řízení a to vše ve vztahu k ochraně práv třetích

osob v exekučním řízení. Rozděluje třetí osoby na jednotlivé skupiny a popisuje jejich práva

a povinnosti vyplývající z právní úpravy. Soustřeďuje se na popis prostředků ochrany

a obrany. V závěru poskytuje přehled nejdůležitějších novel exekučního práva ve vztahu

k tématu.
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Abstract

The thesis contains a historical overview of the origin and development institute of

protection of the rights of third parties in enforcement proceedings. In this section, the focus is

on the period of the Roman Empire and then follows the development from the 19th century

untiltoday.

The fundamental part of the work focuses on the description of the current state

of enforcement proceedings under the Act no. 120/2001 Coll. The Executors and Execution,

his status in the legal order of the Czech Republic, the basic principles of management

and everything in relation to the protection of the rights of third parties in enforcement

proceedings. Distributes third party to various groups and describes their rights

and obligations under the legislation. It focuses on the means of protection and defense.

In conclusion provides an overview of the most important novels enforceable rights

in relation.
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