1

POSUDEK O P O N E N T A DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petr Lackovský

Téma práce: Ochrana práv třetích osob v exekučním řízení

Rozsah práce: 101 strana vlastního textu

Datum odevzdání práce: viz údaj v ISu

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce je stále aktuální, zejména s ohledem na soudní praxi a následnou řadu novelizací

občanského soudního řádu, tak i exekučního řádu. Jak autor na řadě míst práce uvádí, právní

úprava obou zmíněných základních předpisů není systematické a k jejímu zvládnutí je

zapotřebí znát nejen aktuální právní úpravu, ale do značné míry i judikaturu, která je

v podstatě jediným „pramenem práva“ například v případě žaloby z lepšího práva, o níž se

práce rovněž zmiňuje. Autor se snaží sdělit prakticky vše, co se k vybranému tématu váže,

což se projevilo v první řadě v rozsahu práce. Autora proto nelze kriticky hodnotit za výběr

tématu, spíše naopak.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Zpracování tématu nepřepokládá pouze znalost aplikované právní materie, ale vyžaduje i

značné teoretické znalosti, zejména z hlediska samotného vymezení charakteru procesu

vymáhání exekučního titulu, rozbor procesních zásad s následnou aplikací na jednotlivé fáze

procesu a konečně i schopnost spojení hmotného a procesního práva. Proto lze bez rozpaků

označit téma jako náročné. Autor se snaží v práci postupovat systematicky a logicky, nicméně

v některých částech práce dochází k opakování informací, například u dělení třetích osob

dotčených exekucí. Nicméně lze říci, že se autorovi daří do značné míry jím uvažovaný

logický postup při zpracování dodržet. Pokud se jedná o vstupní údaje , vedle tradičně

citované odborné literatury a judikatury autor na několika místech cituje i soukromé

internetové zdroje – advokátní kancelář, což není pro zpracování práce příliš vhodné.

3. Formální a systematické členění práce:

Jak již jsem uvedl v části 3 ) posudku, práce je formálně ( viz její obsah) členěna na jednotlivé

části logicky a systematicky na sebe navazující, ale při podrobném čtení se podle mého soudu

některé části zbytečně opakují a práci by prospělo větší ujednocení a koncentrace textu do

sevřenějších částí. Otázkou například je, zda incidenční žaloby, které jsou jedním z hlavních

prostředků ochrany třetích osob dotčených nařízením exekuce, nezařadit do jedné kapitoly

vysvětlující o jaké žaloby se jedná, zda jsou či nejsou výslovně v zákoně uvedeny a jaký je

jejich procesní charakter ?
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4. Vyjádření k práci:

Práce v podstatě splňuje záměr autora, byť v rámci mých shora uvedených výtek.

K práci mám několik detailních poznámek:

- nevím proč na straně 19 druhý odstavec zdola užil autor u smluvních závazků a smluvní

volnosti přídomek „ tak zvané“.

- na straně 31 a 32 mi chybí přesné oddělení nařízení a provedení výkonu rozhodnutí

- na straně 38 druhý odst. zdola je užit výraz „finanční ústav“ namísto zákonného pojmu

„peněžní ústav“

- na straně 39 druhý odstavec shora nerozumím první větě

- na straně 39 první odstavec zdola je například žaloba označena jako hmotněprávní nástroj

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: Autor cíl práce i přes moje výhrady cíl práce naplnil

- logická stavba práce: viz bod 3)

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací:

Práce cituje užité prameny- pouze tuzemské, protože neobsahuje srovnání s cizí právní

úpravou ( pouze konstatuji- nevytýkám)

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Analýza tématu je odpovídající cíli práce

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: uspokojivá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě by se měl autor vyjádřit k současné úpravě postupu manžela povinného jehož

majetek by podle jeho tvrzení neměl podléhat nařízení exekuce

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě
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Navržený kvalifikační stupeň:

Práci navrhuji ocenit známkou : Velmi dobře

V Praze dne 27.12. 2016

JUDr. Tomáš Pohl